
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

   от «13» февраля 2014 г. № 100-пп 
 

г. Магадан 
 

 
 

Об утверждении Перечня должностных лиц министерства сельского 
хозяйства, рыболовства и продовольствия Магаданской области, 

уполномоченных на осуществление лицензионного контроля  
за розничной продажей  алкогольной продукции на территории 

Магаданской области, и Перечня их полномочий 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 г.               

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,  статьей  5 

Федерального закона  от 26 декабря 2008  г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществле-

нии государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Законом Магаданской области от 25 марта 1999 г. № 59-ОЗ                       

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, спиртосодержащей  и алкогольной продукции на территории 

Магаданской области», Правительство Магаданской области                       

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Перечень должностных лиц министерства сельского 

хозяйства, рыболовства и продовольствия Магаданской области, 

уполномоченных на осуществление  лицензионного контроля за розничной 

продажей   алкогольной  продукции на территории Магаданской области 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 



 2 

2. Утвердить Перечень полномочий должностных лиц  министерства 

сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия Магаданской области  

при осуществлении  лицензионного контроля за розничной продажей  

алкогольной  продукции на территории Магаданской области согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Магаданской области от 28 марта 2013 г. № 257-па «Об утверждении 

Перечня должностных лиц аппарата администрации Магаданской области, 

уполномоченных на осуществление лицензионного контроля за розничной 

продажей алкогольной продукции на территории Магаданской области,      

и Перечня их полномочий».  

4. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить 

на вице-губернатора – первого заместителя председателя Правительства 

Магаданской области Карпенко Н.Б. 

5.  Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 
 

 

И.о. губернатора 

Магаданской области 

  

                 Н. Карпенко 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

от «13» февраля 2014 г. № 100-пп 
 

 
 

 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

должностных лиц министерства сельского хозяйства, рыболовства  
и продовольствия Магаданской области, уполномоченных на 

осуществление  лицензионного контроля за розничной продажей  
алкогольной продукции на территории Магаданской области  

 
 

 

1. Руководитель управления торговли, пищевой и перерабатывающей 

промышленности министерства сельского хозяйства, рыболовства               

и продовольствия Магаданской области. 

2. Заместитель руководителя управления торговли, пищевой                 

и перерабатывающей промышленности министерства сельского хозяйства, 

рыболовства и продовольствия Магаданской области. 

3. Консультант управления торговли, пищевой и перерабатывающей 

промышленности министерства сельского хозяйства, рыболовства                

и продовольствия Магаданской области. 

4. Главный специалист управления торговли, пищевой                       

и перерабатывающей промышленности министерства сельского хозяйства, 

рыболовства и продовольствия Магаданской области. 

 
 

______________ 

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

от «13» февраля 2014 г. № 100-пп 
 

 
 
 
 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

полномочий должностных лиц министерства сельского хозяйства, 
рыболовства и продовольствия Магаданской области   при 

осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции на территории 

Магаданской области 
 
 
 

1. Должностные лица министерства сельского хозяйства, рыболовства 

и продовольствия Магаданской области при осуществлении 

лицензионного контроля за розничной продажей алкогольной  продукции 

имеют право: 

- запрашивать у организации на основании мотивированного запроса    

в письменной форме и получать от нее информацию и документы, 

необходимые в ходе проведения проверки; 

- беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения           

и копии приказа (распоряжения)  о назначении проверки посещать объекты 

и проводить обследования используемых организацией при осуществлении 

своей  деятельности помещений, зданий,  сооружений,  а также проводить 

необходимые  экспертизы и другие мероприятия по контролю в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

- выдавать организациям предписания об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, о проведении мероприятий по 

предотвращению вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 



 2 

растениям, окружающей среде, имуществу физических и юридических 

лиц, государственному или муниципальному имуществу, по обеспечению 

безопасности государства, предотвращению возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

-  составлять протоколы об административных правонарушениях, 

связанных  с нарушением обязательных требований, и принимать меры по 

предотвращению нарушения обязательных требований; 

- направлять в уполномоченные органы материалы для решения 

вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений, 

связанных с нарушением обязательных требований. 

2. Должностные лица министерства сельского хозяйства, рыболовства 

и продовольствия Магаданской области при осуществлении 

лицензионного контроля за  розничной продажей алкогольной продукции 

обязаны: 

  - своевременно и в полной мере исполнять представленные                 

в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия 

по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований; 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и 

законные интересы организаций, проверка которой проводится; 

- проводить проверку на основании приказа (распоряжения)  о ее 

проведении в соответствии с ее назначением;  

- проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только  при предъявлении служебных 

удостоверений, копии приказа (распоряжения) и в случае проведения 

внеплановой проверки  по основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 10  

статьи 23.2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ                

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 



 3 

потребления (распития) алкогольной продукции», копии документа о 

согласовании проведения внеплановой проверки; 

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю организации присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся  к 

предмету проверки; 

    -  представлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю организации, присутствующим при 

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 

проверки, а также знакомить указанных лиц с результатами проверки; 

   - учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, 

их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 

растений, окружающей среды, безопасности государства, для 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и 

законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц; 

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

организациями в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации; 

- соблюдать сроки проведения  проверки, установленные  

законодательством Российской Федерации; 

- не требовать от организации документы и иные сведения, 

представление которых не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации; 

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя организации ознакомить их с положениями 



 4 

административного регламента, в соответствии с которым проводится 

проверка; 

- осуществлять запись о проведенной проверке  в журнале учета 

проверок. 

    3. При осуществлении лицензионного контроля за розничной 

продажей алкогольной продукции на территории Магаданской области, 

должностные лица министерства сельского хозяйства, рыболовства и 

продовольствия Магаданской области осуществляют иные полномочия в 

случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


